
  

  

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Provincia di Ascoli Piceno 

 

N. REG. GEN. 328 

 

COPIA DETERMINAZIONE 

RESPONSABILE SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO-PERSONALE-INCARICATO 
 

N.53 DEL 09-11-20 

 

====================================================================== 

Oggetto: AFFIDAMENTO ASILO NIDO LA CICOGNA - PROVVEDIMENTI - CIG Z4A2F246D5 

====================================================================== 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO dott. Ercoli Pasquale 

 

 

<><><><><><><><><><> 
 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

******** 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.EE.LL 

N.267 del 18.08.2000, é divenuta esecutiva il giorno 09-11-20 con 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario. 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 144 del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO 

******** 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell'azione amministrativa, é stata pubblicata all'Albo 

Pretorio comunale per 15 (quindici) giorni consecutivi 

dal  10-02-21              . 

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                     F.TO   PAPONI SABRINA   

----------------------------------- 



  

responsabile serv.amm.pers.incari n.53 del 09-11-2020 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 6/2020 Prot. n. 5460 del 01/07/2020 di conferma in via 

temporanea di Responsabile del Servizio Amministrativo - Personale per il periodo dal 

01/07/2020 al 31/12/2020; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 116 del 30/09/2020 dichiarata immediatamente 

eseguibile e che qui si intende integralmente riportata, con la quale è stato fornito l’indirizzo di 

procedere con l'affidamento diretto alla Cooperativa Il Picchio del servizio di gestione dell’asilo 

nido comunale "LA CICOGNA" per il periodo dal 14/09/2020 al 31/07/2021, agli stessi patti e 

condizioni del precedente affidamento; 

 

Vista la comunicazione della Cooperativa Il Picchio, assunta al Protocollo il 23/09/2020 al n. 

8249, con la quale venivano comunicati gli importi contrattuali stimati e differenziati in base al 

numero di bambini frequentanti il nido;  

 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui 

all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il 

comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a euro 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a euro 150.000,00 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori; 

 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 

dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a euro 150.000,00 e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore ad euro 75.000,00”; 

 

Ritenuto opportuno dare seguito a quanto deliberato dalla Giunta comunale e provvedere 

all’affidamento del servizio di gestione dell’asilo nido comunale per il periodo dal 14/09/2020 

al 31/07/2021 alla Cooperativa IL PICCHIO, Consorzio di Cooperative Sociali Cattoliche Soc. 

Coop. Sociale, con sede legale in Via Lungo Castellano Sisto V n. 56, 63100 Ascoli Piceno, 

C.F. 01520720440; 

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture"; 

 

Visto il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con 

deliberazione consiliare n. 30 del 28.09.2006; 

 

Dato atto che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 

36 comma 2 lett. a) del codice la stazione appaltante ha la facoltà di procedere all’affidamento 

dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi che consente l’affidamento diretto, 



  

responsabile serv.amm.pers.incari n.53 del 09-11-2020 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 3 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per forniture di importo 

inferiore a euro 40.000,00; 

 

Dato atto che in base al numero di richieste di frequenza, si può stimare un importo massimo di 

euro 39000,00 più IVA per il periodo dal 14/09/2020 al 31/07/2021, prevedendo le spese da 

sostenere come di seguito specificate: 

- per il periodo da settembre 2020 a gennaio 2021 si considera il modulo fino a n. 7 

bambini – per un costo mensile di euro 2.500,00 oltre IVA; 

- per il periodo da febbraio 2021 a luglio 2021 si considera il modulo fino a 14 

bambini – per un costo mensile di euro 4850,00 oltre IVA; 

 

Considerato che con il presente atto si assumono gli obblighi della tracciabilità di cui alla Legge 

n. 136/2010 e smi ed è stato acquisito il n. CIG Z4A2F246D5; 

 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Dato atto che sono in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti di 

idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da 

parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio di Consiglio Comunale n. 20 del 07/08/2020 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Visto il Regolamento di contabilità vigente; 

 

Visto il dlgs 18 agosto 2000 n.267; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di approvare integralmente la presente narrativa che forma parte sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

1) di affidare direttamente per il periodo dal 14/09/2020 al 31/07/2021 il servizio di gestione 

dell’asilo nido comunale “La Cicogna” di Roccafluvione, alla Cooperativa IL PICCHIO, 

Consorzio di Cooperative Sociali Cattoliche Soc. Coop. Sociale, con sede legale in Via Lungo 

Castellano Sisto V n. 56, 63100 Ascoli Piceno, C.F. 01520720440, agli stessi patti e condizioni 

del periodo precedente per un importo complessivo di euro 39.000,00 più IVA al 5% con utenze 

a carico dell’ente; 

 

2) di impegnare, la spesa presunta di euro 40.950,00 iva 5% inclusa, all'intervento di cui all'ex 

Cap. 647 COD BIL. 12.01-1.03.02.99.999, parte nell’anno 2020 per presunti euro 9.187,50 e 

parte nell’anno 2021 per la differenza pari ad euro 31.762,50,00; 

 

3) Di prevedere inoltre la spesa per le utenze per presunti euro 2.500,00 Iva inclusa da imputare 

al Cap. 647 COD BIL. 12.01-1.03.02.99.999 parte 2020 per euro 500,00 ed in parte nel 

medesimo intervento di spesa dell'esercizio 2021 per presunti euro 2.000,00; 

 

4) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa 

al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e 



  

responsabile serv.amm.pers.incari n.53 del 09-11-2020 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 4 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

5) Di dare atto che la Ditta è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 

legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi alla 

presente fornitura; 

 

6) Dare atto che l’importo sarà liquidato successivamente allo svolgimento del servizio, a 

seguito di presentazione della relativa fattura debitamente vistata per “Nulla osta al pagamento” 

da parte del Responsabile del Servizio; 

 

7) Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, come 

disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dall’art. 6 del DPR. 62/2013 

 

8) Di riprendere lo schema di contratto ed il capitolato approvati con delibera di Giunta n. 116, 

che anche se non materialmente allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale; 

 

9) Il responsabile del procedimento è il Segretario Comunale Dott. Pasquale Ercoli in qualità di 

Responsabile dell’Area Amministrativa – servizio Segreteria; 

 

10) La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio online. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott. Pasquale Ercoli 

 



  

responsabile serv.amm.pers.incari n.53 del 09-11-2020 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 5 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE: 

 

-ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa 

è pubblicata all'albo pretorio comunale dal 

per 15 giorni consecutivi .- 

[] comportando impegno di spesa è trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria. 

[] di dare atto che dalla presente determinazione non deriva,ne può 

derivare, un impegno di spesa a carico del bilancio comunale, tale da 

comportare copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio.- 

A norma dell'art. 8 della Lex n. 241/90, si rende noto che il Responsabile 

del procedimento è : 

 

() il sottoscritto.  

 

() il Sig.....................                                    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO  (dott. Ercoli Pasquale) 

 

+-------------------------------------------------------------------+ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell'art. 151, 4^ Comma del D.LGS.n. 267/2000  

 

A P P O N E 

 

il visto di regolarità contabile e  

 

A T T E S T A 

 

la copertura finanziaria della spesa 

 

L'impegno contabile è stato registrato sull'intervento di cui all'ex Cap. 

del Bilancio del corrente esercizio finanziario. 

Roccafluvione li  09-11-20    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.TO  (dott. Ercoli Pasquale) 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco ed al 

Segretario Comunale ai sensi dell'art. 38 c. 3 del Regolamento Comunale 

sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi come approvato dalla 

Giunta Municipale con atto n. 109 del 09.06.1998 in vigore dal 07.11.1998. 

Nel caso in cui l'atto abbia riferimenti di natura finanziaria anche alla 

Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 


